
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 174

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2076 del 28/02/2020

OGGETTO: REGOLAMENTO UE 2016/2031 - AVVIAMENTO REGISTRO UFFICIALE DEGLI 
OPERATORI PROFESSIONALI - REGIONE CALABRIA - REVOCA AUTORIZZAZIONI 
FITOSANITARIE RILASCIATE AI SENSI DEGLI ARTT.LI 19-20 E 26 DEL D.LGS 214/2005 E 
S.M.I.- PRIMO ELENCO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                            IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;

VISTA la deliberazione di G.R. n. 19 del  5 febbraio 2015  di approvazione della nuova macrostruttura 
della Giunta Regionale;

VISTA la deliberazione G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R.  
n. 19 del 5/2/2015;

VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;

VISTA la deliberazione G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 
e s.m.i.”;

VISTA la deliberazione G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 
2019:  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura 
organizzativa  approvata  con  DGR  n.  541/2015  e  s.m.i.  –  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazione delle relative fasce di rischio”;

VISTA la deliberazione G.R. n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale è stato individuato quale Dirigente 
Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari il Dott. Giacomo Giovinazzo;

VISTA la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta  
regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione dei dirigenti”;

VISTA la  D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta  
regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti” 

VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizione recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO l’art. 1 del DPGR n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione delle attività amministrative 
di  indirizzo e di  controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto PGR n.  206 del 15 
dicembre 2000;

VISTO  il  D.Lgs  19  agosto  2005,  n.  214  e  s.m.i  recante  “Attuazione  della  Direttiva  2002/89/CE 
concernente le misure di  protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di  organismi 
nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali”;

VISTO  il  decreto  del  Ministero  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  del  12/11/2009 
concernente: “Determinazione dei requisiti di professionalità e della dotazione minima delle attrezzature 
occorrenti  per  l’esercizio  dell’attività  di  produzione,  commercio  e  importazione di  vegetali  e  prodotti 
vegetali, ai sensi dell’art. 49, comma 2, lett. d) del D. Lgs. 19 agosto 2005, n. 214”;

VISTO l’art. 3 comma 7 del decreto del Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali  del 
12/11/2009, ossia, il   Servizio   F  itosanitario regionale dispone la revoca dell'autorizzazione qualora accerti   
che la ditta non abbia avviato l'attivit  à entro un anno oppure questa ha cessato l’attività  ; 

CONSIDERATO necessario procedere alla revoca delle autorizzazioni rilasciate ai sensi degli artt.li 19-
20-26 del D.Lgs 214/2005 e s.m.i.  previo controllo formale dei requisiti minimi secondo quanto statuito 
dagli art.li 3 e 4 del DM 12 novembre 2009, 

RITENUTO essenziale predisporre, sulla base dei dati in possesso del Servizio Fitosanitario Regionale, 
l’elenco delle ditte a cui revocare le autorizzazioni a suo tempo rilasciate ai sensi degli art. 19-20 e 26 
del D.Lgs 214/2005 e s.m.i., alle ditte di cui all’allegato A, parte integrante del presente provvedimento;

VISTO il  verbale  redatto  dall’Ispettore Fitosanitario  Nicola Cuccomarino relativo al  riscontro  requisiti 
minimi secondo quanto statuito dagli art.li 3 e 4 del DM 12 novembre 2009 delle ditte iscritte al RUP ai 
sensi degli artt.li 19-20-26 del D.Lgs 214/2005 e s.m.i., di cui all’allegato A

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento nonché, della espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto resa dal Responsabile medesimo;

DECRETA

per i motivi e le considerazioni esposte in narrativa che s’intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo di:

1) REVOCARE le  autorizzazioni  Fitosanitarie  concesse ai  sensi  degli  artt.li  19-20-26 del  D.Lgs 
214/2005  e  s.m.i.  alle  ditte  di  cui  all’allegato  A,  che  allegato  al  presente  ne  costituisce  parte 
integrante e sostanziale;

2) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

3) DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n.  33 (laddove prevista)  e ai  sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n.  11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ORLANDO MARIO SAVERIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato “A” 
n R.U.P. Città 

1 18/1036 D'Amico Danilo SAN FERDINANDO 

2 18/0921 Forchi Francesco S.Ferdinando 

3 18/1348 Iaria Carmela Condofuri 

4 18/1069 International Trade Gioia Tauro 

5 18/0171 A.R.P.O.M. soc. coop. a.r.l. Rosarno 

6 18/0874 Adornato Serafina Cittanova 

7 18/0413 

AGRICOM soc. coop. a.r.l. di 

Sabatino D. Rosarno 

8 18/0671 

Agrumi del Sud di Sorrenti 

Marcello Rosarno 

9 18/1181 Albanese Giorgio Gioiosa Jonica 

10 18/0896 Albanese Giulietta Rosarno 

11 18/0272 Apoc soc. prod. Ort. calabrese Rosarno 

12 18/1342 Az. Agr. Il Trifoglio Monasterace 

13 18/0796 Az. Agr. Nisticò Stella Monasterace 

14 18/0088 

Az. Agr. Rosarno Giuseppe e 

Grillea Adua Rosarno 

15 18/0017 Az. Agr. Vivai Navarra Carmelo Rosarno 

16 18/0373 Bagnato Paolo S. Domenica di Ricadi 

17 18/0366 Borgese Annunziato Melicucco 

18 18/0525 C.A.S.O.G. Melicucco 

19 18/0822 Cannavò Giovanni Rizziconi 

20 18/1044 Careri Maria Angela SAN FERDINANDO 

21 18/1030 Ceretti Angela ROSARNO 

22 18/0134 Chimiplant Anoia 

23 18/0391 

Comi Gaetano comm. Ortofr. 

all'ingrosso Reggio Calabria 

24 18/1186 Coop. Sud agricola s.r.l. Candidoni 

25 18/0402 Curinga Antonietta Melicucco 

26 18/1036 D'Amico Danilo SAN FERDINANDO 

27 18/0364 De Marzo Giuseppe Polistena 

28 18/0606 Dor S.r.l. Rosarno 

29 18/0251 Elios Apoa Reggio Calabria 

30 18/0378 Ferraro Giuseppe S. Ferdinando 

31 18/1269 Florinova Italia Monasterace 

32 18/0283 Fonti Salvatore segheria legnami Cinquefrondi 

33 18/0921 Forchi' Francesco S.Ferdinando 

34 18/1180 Fragomeni Francesco Gioiosa Jonica 

35 18/0468 Furfari Vincenzo Bruzzano Zeffiro 

36 18/1047 Galatà Francesco Melicucco 

37 18/0400 Galati Antonino S. Ferdinando 

38 18/0668 Garruzzo Bruno Rosarno 

39 18/0730 Gea s.r.l. San Ferdinando 

40 18/0871 Gerace Teresa Gioia Tauro 

41 18/1086 Giovinazzo Angelo Rosarno 

42 18/0023 Vivai Jonica Plants Monasterace 

43 18/0931 Jonica Plant s.r.l. Monasterace 

44 18/1322 Larosa Giuseppe Gioiosa Jonica 

45 18/0677 

Le Tre Stagioni s.r.l. di Arena 

Biagio Rosarno 

46 18/0108 Loiacono Carmine S. Ferdinando 

47 18/0788 Magnum Flower f.lli Aquilino Reggio Calabria 

48 18/0350 Mazzaferro Valerio Caulonia 

49 18/0962 

Mediterranea di Sabatino 

Caterina Rosarno 

50 18/1450 Morano Girolamo Rosario Rizziconi 

51 18/0721 

Morano Vincenzo di Morano 

Girolamo Cittanova 

52 18/0916 Napoli Mariateresa Melicucco 

53 18/0796 Nisticò Stella Monasterace 

54 18/0602 Nuova Larfrutta Rosarno 

55 18/0718 O.P. Meridiana soc. coop. a.r.l. S. Ferdinando 

56 18/0826 

Ortofrutta S. Michele dei f.lli 

Larosa s.a.s. S. Ferdinando 

57 18/0670 

Pal Fruit s.n.c. di Palaia Rocco & 

C. Rosarno 

Ditta 

REVOCA AUTORIZZAZIONI FITOSANITARIE RILASCIATE AI SENSI DEGLI ARTT.LI 19-20 E 26 DEL 

D.LGS 214/2005 E S.M.I.- PRIMO ELENCO 



58 18/0885 Pintimalli Rocco S. Calogero 

59 18/0079 Piscioneri Nicola Roccella Jonica 

60 18/0269 Porretta Antonio Rosarno 

61 18/0999 Puntoniero Annunziato S.Ferdinando 

62 18/0304 Rao Gaetano Rosarno 

63 18/0451 soc. Coop a.r. l. A.M.P.O.A Anoia 

64 18/0160 Soc. coop. IMBISCUSO a.r.l. Laureana di Borrello 

65 18/0107 

Soc. coop. Mirtilletto a.r.l. di 

Polimeni Ferd. S. Ferdinando 

66 18/1146 Società agricola Verdeflor s.r.l. Gallico 

67 18/0140 Sorrenti Alessandro S. Ferdinando 

68 18/0988 Stanganelli Ippolito Rosarno 

69 18/1234 Stilfruit di Metastasio Caterina Stilo 

70 18/0384 Straputicari Domenico Melicucco 

71 18/0549 Sud Legno s.r.l. Gioia Tauro 

72 18/0813 Taverniti Angelo Scipione Rizziconi 

73 18/0565 Van Zanten Italia S.r.l. Monasterace 

74 18/0359 Vivai Fazzari Pasquale Cittanova 

75 18/0013 Vivai Il Grande Andrea Rosarno 

76 18/0785 Zappia Antonino Rosarno 

77 18/0001 Mangiapane Domenico Lamezia Terme 

78 18/0002 Mangiapane Francesco Lamezia Terme 

79 18/0003 Milone Rosario e Figli Lamezia Terme 

80 18/0004 Bertolami Grazio Lamezia Terme 

81 18/0006 Bertolami Antonino Lamezia Terme 

82 18/0008 Sciotto Antonino Curinga 

83 18/0009 

Eden Vivai di Squadrito e 

Serratore Lamezia Terme 

84 18/0010 Lembo Agostino Lamezia Terme 

85 18/0011 Gitto Nicolò Pizzo Calabro 

86 18/0012 Navarra Domenico Gioia Tauro 

87 18/0013 Il Grande Andrea Rosarno 

88 18/0014 Crisafulli Paolo Rosarno 

89 18/0015 Crisafulli Salvatore Rosarno 

90 18/0016 Eredi Crisafulli Gaetano Rosarno 

91 18/0018 Puglisi Carmelo e Navarra Rosarno 

92 18/0019 Crisafulli Giuseppe Rosarno 

93 18/0023 Vivai Jonica Plants Monasterace 

94 18/0030 Interplantes Lamezia Terme 

95 18/0034 Furfari Angelo Bruzzano Zeffiro 

96 18/0036 

Saf - Condoleo - Acqua del 

Signore Botricello 

97 18/0037 Celi Giuseppe Lamezia Terme 

98 18/0038 Ferrarotto Antonino Lamezia Terme 

99 18/0039 Zanghi Vincenzo Lamezia Terme 

100 18/0040 De Sensi Antonio Lamezia Terme 

101 18/0041 Gitto Giovanni Pizzo Calabro 

102 18/0044 Medici Francesco Rossano 

103 18/0045 Garasto Antonino Corigliano Calabro 

104 18/0046 Romeo Carmelo Corigliano Calabro 

105 18/0048 Milone Francesco Cassano allo Jonio 

106 18/0051 Maiorana Salvatore Curinga 

107 18/0052 Bertolami Carmelo Lamezia Terme 

108 18/0053 Bertolami Carmelo Lamezia Terme 

109 18/0054 Agrigen s.n.c. Belvedere Spinello 

110 18/0055 Coop: Agr. Pettinato Salvatore Belvedere Spinello 

111 18/0057 Tramontana Vincenzo Lamezia Terme 

112 18/0060 Agostino Giovanni S. Giorgio Morgeto 

113 18/0062 Bretti Antonio Lamezia Terme 

114 18/0080 Greco Francesco Saverio Gioia Tauro 

115 18/0089 Genoese Zerbi Felice S. Martino di Taurianova 

116 18/0243 Fabiano Pasquale Catanzaro 

117 18/0280 Cofone Pasquale S. Sofia d'Epiro 

118 18/0282 Amazzoni di Polimeni Giorgio Pellaro 



119 18/0349 Tramontana Graziella Lamezia Terme 

120 18/0354 Vivai Avermac s.n.c Davoli 

121 18/0357 Tallarico Costantina Settingiano 

122 18/0358 Ranieri Rocco Squillace 

123 18/0360 Bertolami Carmelo Curinga 

124 18/0416 Gestione ex A.S.F.D Catanzaro 

125 18/0418 Milone Antonino Lamezia Terme 

126 18/0419 Milone Carlo Lamezia Terme 

127 18/0425 Linfaplant s.r.l. Lamezia Terme 

128 18/0445 La Sirenetta Soc. Coop. di Palumbo Acri 

129 18/0468 Furfari Vincenzo Bruzzano Zeffiro 

130 18/0496 Sciotto Massimo Lamezia Terme 

131 18/0499 Vivai Magna Grecia s.s. Catanzaro 

132 18/0502 S.A.F. S.p.a. in L.C.A Botricello 

133 18/0509 Crisafulli Felicia Rosarno 

134 18/0524 Serratore Antonio Lamezia Terme 

135 18/0551 Patitucci Pietro Terranova di Sibari 

136 18/0565 Van Zanten Italia s.r.l Monasterace 

137 18/0569 Maida Massimiliano Crotone 

138 18/0603 Vivai Magna Grecia s.s. Sorbo S. Basile 

139 18/0609 M.G.Florplant di Rugiano Franco Francavilla Marittima 

140 18/0679 CALLIPO Tommaso Sellia Marina 

141 18/0682 TALARICO Giuseppe Sellia Marina 

142 18/0686 VIVAI dello JONIO di SGRO' Milena Catanzaro 

143 18/0747 MILONE Rosario Acconia di Curinga 

144 18/0776 PODELLA Nicodemo Crotone 

145 18/0814 FURFARI Lorella Bruzzano Zeffiro 

146 18/0839 CURCIO Angelo Lamezia Terme 

147 18/0840 

AZ. AGR. BERTOLAMI s.a.s. di 

Bertolami Carmelo Lamezia Terme 

148 18/0861 MANGIAPANE VIVAI di 

Mangiapane 

Antonino Lamezia Terme 

149 18/0931 JONICA PLANT s.r.l Monasterace 

150 18/0942 VIVAIO dell' JONIO Sgrò Milena Simeri Cricchi 

151 18/1015 AZ.AGR. CAPPA ARMANDO Crotone 

152 18/1025 CALABRETTA SALVATORE Cirò Marina 

153 18/1049 BIAMONTE Antonio Sellia Marina 

154 18/1060 GIOFRE' Maria Giuseppina Limbadi 

155 18/1067 VIVAI MAIORANA Mario Curinga 

156 18/1089 SCALISE Gaetana Corigliano Calabro 

157 18/1109 MORRONE Alfonso Corigliano Calabro 

158 18/1110 

Soc. Agricola GARAMME di 

Garreffa Filippo Francavilla Marittima 

159 18/1121 MILONE Antonio Curinga 

160 18/1122 Soc. DEAFLORA srl di Cefalà Roberto Lamezia Terme 

161 18/1149 GARDEN GIADA di Ruperti Gianfranco Rocca di Neto 

162 18/1187 VIVAI CALLIPO NICOLA Sellia Marina 

163 18/1356 CATANZARO FRANCESCO Curinga 

164 18/1603 Az. Agr. MESSINA NATALE Curinga 


